D. Tractatus quintus.

A quinto tractatu expo-

tulo i

natur generaliter et explicant titulus psalmae in omnium. Ad cuius intellectum est notandum q; titulus in psalmis est in sacramento occulto aliquid significans prescriptio. Vnde per hoc quo dicitur prescriptio denotatur q; in tali titulo describuntur aliqui termini sive q; talis sit per aliquos terminos. p; hoc sicut qdē aliqd notificat denotat q; illi termini ponit qdē aliqd notificat qdē hoc aut qdē ad aliqd aliquo sacramento denotatur qdē illi termini includit aliquo sacramētū qdē eccliesia. Itē fini alios tituli in psalmis est quidē terminoū sacramētū psalmi continentes annotatione, que quidē describito dñe significat cuz superiori. Et ideo est notandum q; lex prenotatur in titulus psalmos na ratis, titulus aut notificat non men psalmi: aut personam aliquam: aut materialiam psalmi: aut modū cantandi aut instrumentum cuz quo cantabantur illi psalmi, aut tēpus in quo canabantur. Noia aut psalmorum sunt octo. scz ps. cantici. Hymnus, intellectus sive eruditio, oratio alleluia, ps. cantici, canticum psalmi. Psalmus dicitur quā sermo laudatorius. Et sic omnes generaliter dicuntur psalmi. Lantici dicitur inquantus cantabatur voce humana hymnus autem dicitur

Inquantum dicit laude dei ci letitiae. Alleluia dicit inquantum continet laudes dei simpliciter. Unde dicit Rabbi abenazara in prologo hmoi q; hec est differētia inter hymnum et alleluia: quia hymnus dicit simpliciter laude: et alleluia dicit laude simili dico. Hā alleluia id est qdē laudare: sed ya idem est qdē deus idem laudato deū. Et sic alleluia includit simul deum et laude. Sz ista sunt latio frimola quia hoc id est dicit hymnus: nisi qdē addit letitiae. Sz alleluia dicitur inquantum in illi psalmo narratur beneficia dei. Intellectus vero sive eruditio dicit inquantum illi psalmus continet aliquod myste- rium profundum a spiritu sancto prophetis reuelatum. Oratio dicitur inquantum in illo psalmo fit aliqua petitio. Lantici vero psalmi dicitur inquantum illi psalmus cantabatur simul cum instrumento. No. 8 sed etiam differenter. Nam quando personae chorus cantorum incipiebat primum versum psalmi in me et instrumentum sonabat versus sequente tunc titulus dicebatur canticum psalmi. Sed quando instrumentum incipiebat psalmum chorus sequebatur secundum versus, tunc dicebatur psalmus cantici. Et Noia, si patet q; ista octo sunt nomina psalmorum in titula prenotata et non plura. Secundo prenotatur quādōs in titulo aliqua persona. Sed illa psalma potest esse triplex. Nā quādōs prenotatur et p̄ficitur persona actiois ipsius psalmi: vt quando dicitur psalmus danū. Quandoq; actio psala caroūs vt cum dicit ipsi asaph sive filii choe. Quandoq; persona qdē est psalmus: vt cum dicitur in salomone vel boech psalmi. Tertio in titulo quādōs prenotatur materia de qua est psalmus sive ex qua est psalmus: vt cū dicitur cū dāvid fuderat fabulon. Quarto prenotatur quādōs in titulo modus cantandi: vt cū dicitur in fine sive ad victoriā sive sup oculū: qdē tuni viri chorus conabantur aliis in eleatoria vocis. Sed hoc nō fiebat sine sacramēto vt patet suis locis. Quinto qdē in titulo prenotatur instrumentum qdē quādōs cantabatur: vt cū dicitur in organis dāvid. Sexto quādōs in titulo prenotatur notificatur tempus in quo psalmus cantabatur: vt cū dicitur pio torcularib; sive prima et quarta sabatō. Sed omnia ista non fiebant sine operatione vt patet: q; dicit Rabbi abenazara qdē in titulis ponit ad dicto. Rām sive in fine aut canticum: semper prenotabat aliquod futurum. Item dicit cambiū in prologo huius mōti et omnes psalmi qui intitulatur ad vicēriam sive in fine: sive in organis loquuntur de mensa et semper denotant aliquod mysterium profundum. Item dicit secundū qdē dāvid fecit omnes psalmos qui sunt sine titulo. Itē dicit tertio qdē dāvid non solum fecit psalmos in persona sui sed etiam in persona aliorum scilicet in persona adam bartoni, p̄simi hominis et in psalmā moyis. Unde quādō dicitur oatio moyis viri dñi et non ponit ibi moyes qdē fecerit ps. sed qdē dāvid fecit dāvid psalmum illū in persona ipsius moyis inquantum introducit ipsum ad loquendum. Et sic est dicendum de psalmo. xvij. qui intitulat in salomone. Et sic dicitur nos

D. Jacobi de valentia.

Charitatis. **R**a in tota lege euangelica nihil predictum nisi quid credendi: quid agendum. sed speranda. Item significabat anagogicæ status future beatitudinis que constituit in visione et tentione et fructu. Unde vigintiquatuor: choide ipsius cypare triangularis significabant vigintiquatuor seculos caritatis. **S**cius. **S**anctus. **S**cetus. In conspectu agni. **T**ertio tympanum significabat mysticum passionis Christi specialiter: quia fuit percussus. **I**ste quartu per organum psalterie significabatur mysterium resurrectionis. **I**ste quintu per chorum significabatur mysterium glorificationis. **S**exto per tubam significabatur mysterium ascensionis. **S**eptimo per cymbalum significabatur mysterium vocationis gentium et congregacionis in vitam ecclesiam. Ideo quando dauid aut sacerdotes in templo cantabant psalmos cum psalterio decem chordarum nihil intelligebant nisi vocare chrysostomus in carnem ad implenda illa decem mysteria cuius gelica. **E**s sic est dicendum de ceteris instrumentis. Nos autem tantum psalterii euangelicis agendo gratias pro beneficiis illis tamen recipimus. Ex quibus proutque possuntur in psalmis et memorantur talia musicalia insta non debemus sistere in litera materiali: sed transire ad sensum spirituali et ad mysteria euangelica quae significabant illa materialia in instrumentis. **I**ste quod in psalmis sive in titulo alcuinus psalmi ponit aliquod tempus in quo cantabantur prius potius eularibus aut pro dedicatione templi: tunc debemus recurrere ad mysteria illarum festivitatis putata quid significabant futurum in novo testamento. **E**t sic sunt exponendi tituli: et etiam psalmi illius tituli prius latius parerebant in suis locis. **A** Et titulus est tertius notandum quod in psalterio interpietum pater titulos communes reperiuntur quidam particulares tituli scripti in rubro qui dicuntur dia psalmata hoc sub numero. vii. Et hoc in medio quoadam psalmorum et quicunque principio: de quo dia psalmata nulla est certitudo apud hebreos immo inter se multipliciter discordant. Nam quidam dicunt quod est multum metri: quidam autem quod est comunitate sive paucitate cantus: quidam vero quod est mutatione. Sed hoc non placet beato Hieronymo in epistola ad marcellam. Sed dicit quod vbi greci habent dia psalmata literis rubetis. Iudei habent sela quod significat semper. **E**t sic aquila vbi canticum reporte se la si scriptum tipicè traduxerit semper. lxx. vero et simachus et thiodon traduxerunt dia psalmata. **S**icut beatus Hieronymus sequens aquilam translusit semper in latinum in sua traductione. **S**ed in veritate nullam videtur importare ratione. Nam quasi in infinitis verbibus psalmorum reperiuntur hoc aduerbius semper: vel non scribunt dia psalmata rati modo litigiosi: qui soli repertuntur. viii. dia psalmata sic in rubro scripta in medio psalmorum. **E**t quicunque dicitur in eodem psalmo. **I**deo Augusti alter dicit unde dicit: sic symphalma di continuatio psalmi apud grecos: ita dia psalmata dicit diffusio psalmi sive manifeste sive. Nam manifeste videtur quod vobis ponitur dia psalmata est distinctio seu mutatio senti-

Christopolitani Epi. Expositio

tie in eodem psalmo. Et sic cassiodous sequendo
sententiam augustini: vbiq[ue] reperit diapsalmam
sem fecit diuisionem in litera fui cōmēti et in sen-
tentia. Sed h[ic] hoc sit bene et vere dicti: q[uod] diapsalma
realiter significat diuisione psalmi. Tamen ad
huc politio augustini non euacuat rotā cām hūtus
mysteriū quare hoc nomen diapsalma p̄eponatur
sive interponatur litteris rubetis sive alteris colo-
ris. Et ideo est aduertendum q[uod] si bene inspore
rimus titulos psalmi p[ro]pterea potius p[er] matr[em] parte de
notā modis cantādi q[uod] materia. Nā dāuid qui or-
dinavit diuinū cultūz in tabernacula distribuit
psalmos in p[ro]pria festiuitatebus: sive intitulauis
eos: sicut eccl[esi]a nunc intitulat hymnos appropria-
tos singulis festiuitatibus: p[re]cepit dāuid vīcā
tarentiū illi psalmū cum ceteris instrumentis signifi-
cātibus mysteria p[er]tinentia in illis psalmis. Et sic in
titulo psalmi memorabat inīfia determinata cum
quibus psalmi cantabātur. Et etiā explicabat mo-
dū cantandi ut supra dictum est: vñq[ue] q[uod] chro-
rus fecit fin' vices suas quem psalmū debet cā-
tare in qualibet festiuitate et per quem modū: ta-
lis modus q[uod] exp[lic]at in titulo. Et sic dō inti-
lauit psalmos sicut L[evi]ter[em] intitulati suas co-
medias: exp[lic]ando modū cantādi et p[er]fonas ī instru-
menta cū quibus cantabantur. Cum dicta acta lu-
dis megalestibus duabus iubis zc. Item dāuid
q[uod] diuidebat psalmū quem cantabat chōsus in
sua festiuitate et accipiebat vñnā particulam psalmi
absclam alteri festiuitati cōmodatā et appropia-
ta q[uod] vocabat diapsalma. Et cantores ī medio
psalmi ubi fiebat talis diuisione scribebant diapsalma
in rubore cognosceretur diuisione et disiincio il-
lus particule. Et sic reperiſſit xri. diapsalmata. id
est diuisiones ī foto platerio fin' ritū cātādi qui
fiebat tāc ī templo salomonis. Quē modū erā
nos seruamus in aliquid psalmis q[uod] de toto psal-
mo accipimus quandoq[ue] līquā particula cātā-
mus illā ī aliq[ue] hora. Nā de psalmo xxx. excepti
mus sex primos versus. f. Domine sp[irit]u. Et sic re-
litera. p[er] se p[ar]tē cantamus p[ri]mā particulā ī
pletorio. Et sic p[ar]tē particula p[ro]pria diapsalma.
l. partitio sive diuisionis psalmi. Et sic etiam ex-
cerpimus et absclimus duos ultimos versus de
psalmo. xxix. f. Domine refugūz: dicitur eos cu[m]
gloriū patet post. Preciola in cōsperciū domini ad
p[ri]mā et sic illa particula et absclissio psalmi sive dia-
psalma zc etiā psalmū. cxvi. Beati immacula-
ti in via qui h[ic]. xxii. octonarios dūdimus i. xi. par-
tes ponendo duos octonarios ī qualibet parte
et pontimus eos ī p[ri]mā et tercia et sexta et non ho-
ra. Q[uod]que p[ri]fones dicunt diapsalmata. Et
sic patet quid est diapsalma. Item per oppositum
etiam ecclesia latina facit aliqua symphalmaria. id
est cōtinuationes multorum psalmorum. Nā quādo
q[uod] dicit duos psalmos sub uno. Gl[ori]a patr[is] et i[de]o
dicas dicimur. Deus de meus. et deus misericordia
nōs[tri]. sub uno. Gl[ori]a patr[is]. Et postea ī fine dicim[us]
tres psalmos. f. Laudate dominum de celis. Et
lātate domino. et laudate dūsum ī sc̄tia eius. sub

Prologi in psalterium

vno Gloria p̄t. Et ista talia dicuntur *sympsalma* tria siue *apopalmata*, continuitates siue *apositiones* diuersorum psalmorum. Itaq; sicut diapsalma est diuisius siue partitio psalmi. Ita per oppositum *sympsalma* siue *apopalmata* est continuatio siue *appositio* psalmorum quā adū vñ^m psalmorum apponunt alteri et continuant eam. Et sic p̄z est aut quid significat diapsalma: quare lites rubeis scribat q̄ significabat diuisionē seu partitionem psalmi sacrā in ille partes psalmi, pot̄ casā dicas. S; qd dicitur ad hīm hieronymū virū tētae autoritatis: q̄ dicit q̄ sela significat temp. Ad hoc respōdes q̄ hoc nomine sal in hebreo erat sic equitociū ad semp z ad patetionē. Et iox. cū syphonach & theodoctio eperit vñ significacionē tēverā. Aduā autē q̄ ignorauit banc equivoicationē cepit tñ vñ significacionē sibi notam, z hīc securus est beatus hieronymus. Cāndē est aduentū q̄ multa fuerint in primo rēplo quanti ad diuini cultū: q̄ postea fuerunt ignorata in scđo rēplo vi atq; Iosephus: quia in secundū de templo nō fuit seruatus totaliter idem ritus cāndātū psalmos: immo multa fuerunt omisiti et ignorata propter destructionem primi templi et curiatur: q̄ cū magno labore renouauit eſdras sacerdotēs z illūm populi ad cultū diuinū in secūdū de rēplo: z si non poruerit omnia recuperare que fieberat in p̄to rēplo immo dicit Iosephus q̄ nō so lo p̄diderit inde exp̄ses in babyloniam cultūm diuinā, z oblitū sunt ritus colēdi deū. Sed etiā ob luti sunt līas z līguā hebreā, z tō edras alios characteres literariū reperit quibus restaurauit et scriptū legē vt inq̄i hieronymus in p̄logo libri regi. Nō ergo elī mīti si tūdē moderni post destruciōne scđi fecit a finibus eoz electi per torū obē ad dispersi p̄diderit oēs ritū colēdi deū antiques z līngua hebreā z ignoranti multas significacionēs et equivoocationēs vocabulūz: z tō inter eos sunt multe contradictiones z discordie in itali expositione scripture veteris testi. Et iox nulla fides est eis ad hībēda: q̄ nesciunt quid dicunt ppter longam obliuionem. Et iox ēt magis credēdū. Itx. iterp̄terius in iox Iosepho qui fuerunt multo tempore ante destructionē scđi tēp̄lū qui melius nouerunt ritus colēdi deū z significacionēs vocabulūm hebraicūm q̄s aquila et thalamudiste quos sequitur beatus hieronymus in hac parte quia iudei moderni multis significacionēs vocabulūm ignorant et latius dicunt in sequenti tractatu. Et ideo iudei tam nesciunt quid dicāt in titulis psalmorū nec in ceteris ritibus antiquis.

orūm lingua hebreia z in quo differt a caldeā z ab arabica z fr̄ia. Scđo qui fuerint interpretes maioris autoritatis. Et q̄ntū causa diuersitatis eorum Tertio q̄ eoz interpretatio in libro psalmorum ad exp̄ponendā nobis sit magis intelligenda. Et Q̄ntū ad p̄tīm est notandū fin q̄ dicit albumafarī suo introductorī. q̄ Noe post diluvium descendit a montibus a r̄mte et venit in caldeā z quia vi pabuit terram aptā ad scientiam q̄s sita in quartō orū climate. Ideo deinceps in ea manere cū filiis suis et neptibus: quos docuit astronomiā et artes mathematicae: naturales philosophiā. Postea caldei docuerunt arabes z phoenices. Sed arabes docuerunt egyptios z ethyopes: phoenices autem do- cuerunt grecos: z greci latinos z sarmatios. Et sic semper manet aliquid que diuerstibates in litteris et linguis: z aliqui sīlitudines in sonis litterarū. Et q̄n̄ bus patet qđ in prima etate iam erat littere ut dicit lisander. Nā enos incepit invocare nomine domini. Bone, ergo tā habebat līas quibus comen- dabat mēoīe orōnes quas conficiebat. Et sic noe nutritus in prima etate iam scīt litteras: que lī- tere z lingua dicebatur naturalis et q̄ in lege na- ture fuerunt tradite quas litteras z linguan. Noe docuit filios et nepotes in scđa etate post diluvium. Et scīlla lingua naturalis cum litteris durauit vñq̄ ad heber et salch. In cutis tempore facta est confusio z diuersio linguarum in babyloniam. Unde dicit Augustinus. xvi. de clut. capitul. xi. quod illa lingua naturalis manet in heber z in filiis suis, idē dicitur hebreia ab heber. Sed hebet dicunt quod illa lingua naturalis totaliter fuit extincta in illa confusione babylonica. Sed in veritate hoc nō est necesse quod illa lingua naturalis totaliter extingueret: sed sufficit quod fuerit facta confusio et mutatio ex illa lingua in multis alias per muta- tionē et aliquid in litterarum in principio dictiōnū aut in fine. Et manus alii quā similitudo et dissimili- litudo inter linguas maxime vicinas vi patet in a- nūfesse. Sed cum hoc stat secundum Aug. o. man- sit illa lingua naturalis integra z perfecta apud fi- lios heber z suos successores: ita fuit lingua cal- daica ut manus esse patet. B. Ad cuius intelli- gentiam est aduentū diuinū: q̄ scīt lingua gallica et hispana puenūtū cum italia: q̄s latīna: qđ de- scēdunt ab illa. Nam romani cogebat hispanos z gallos: quibus dominabant̄ loqui modo Roma- no: eo etiā q̄ Romani habebant plures colonias in hispania z gallia rc. Et sic tazt galli z hispani loquuntur romanum quāli in quibdā littera z

Tractatus. vi.

३०. एवं

The image shows the title page of a medieval manuscript. The title 'Tractatus sextus.' is at the top in a large, decorative script. Below it is the subtitle 'Sicut ad sextum tractatum' in a smaller script. A large, ornate initial letter 'O' begins the main text, which discusses the Old Testament in Greek and Latin. The text is written in two columns.

quam caldatcam: ut manifeste patet intuentibus
Nam p[ro]p[ter]a maiori parte vocabula hebreica non differ-
unt ab arabicis z caldati nisi mutatis quib[us]d[em]
literis aliquando in principio aut in fine. Et[em] uel
faciliter adiscit arabici p[ro]ptervicinitate ligue. Sz
causa quare lingua hebreia deretur a caldea fuit
q[ui]d abiam v[er]e caldeis exha[bi]ta caldes z metropolita-
mia: que ead est et venit in terrā chanaā q[ui] est in sy-
ria citra eufratē z ibi loquebat caldae cum filiis
z familiis sua. Sed per logia t[er]ris mora illa lingua
fuit obliquata cōuertere dū chananeis. Sed q[ui]d
chananei z omnes sibi vocabant hebreos omnes
venientes ultra flumen euphratē: ideo omnes de
familia abiae loquentes illa lingua appellabāt he-
breos z illam linguam appellabant hebreiam. Nam
hebreus interperatur transiens p[er]grinus venies
ultra. Sed quia abiam cum sive tenerat ultra de
caldea ideo appellabant ipsum hebreum cum om-
nibus suis. Ideo dicitur Beni. xxiiij. q[ui] venit abiaā
hebreus q[ui]li domi p[er]egrinus veniens ultra cu-
phaten. Et sic erindō mes sunt dicti hebrei qua-
si p[er]egrini z ultra fluuiani z caldet. Ex quib[us] pat-
et q[ui]d abiam fuit caldeus z lingua sua que dicitur
hebreia fuit caldea. Et sic lingua hebreia est lingua
caldea obliquata z aliquip[er]ter alterata propter co-
versationem aliarum nationum. Item quia rima-
el filius abiae et esau filius rsaac populauerunt
arabiā. Ideo lingua arabica est ipsi hebreia vi-
cina z similis. Et sic lingua syriaca z arabica dic-
tur lingua caldea alterata z obliquata: inter quas
est tanta vicinitas vt at[em] Ieronymus in prologo
galeato quod se admicem intellegunt. Nam tota
terra que est ultra iordanem pertinet ad arabiā.
Sed ab hierusalem ip[s]e ad iordanem vix sunt vix
militaria. Inde est ergo q[ui]d beatus Ieronymus:
ita in bieut tempore didicit ita perfecte literas et
linguam hebream. eo q[ui] habituit in terra promis-
sione ferme per xl annos in qua terra omnes vul-
gares loquebantur indifferenter arabice z syriace
Et sic Ieronymus iam p[er]acticus in linguis ara-
bica z syriaca faciliter transiuit in linguam hebreā
z caldatam propter vicinitatem linguarum. Nam
ipse plus nouit arabicum. nam immediate ex ar-
abico in latinum trahit librum Job: vt ipse ait in
prologo eiusdem libri. Et si p[ro]p[ter] q[ui] lingua hebreia
nil aliud est nisi lingua caldaea quam abiam du-
xit in terram chanaā iuste palestinanum. Que postea
fuit obliquata propter conversationem chananeo-
rum. Et si tam magis obliquata est ipso populus
debet ultra centi annos in terra egypti. Et sic in
hac lingua scripsit moyses legē dominū: sicut p[re]ta-
bentur. z in eadem lingua fuit scripti rehiduum
vite. test. z in eadem lingua fuit tota scriptura per
esdram scripta post capitulitatem babylonis. sed for-
san non eisdem characteribus litterari. vt at[em] Iber-
onymus in prologo galeato z sic illa lingua z lite-
ra durauit z perseverauit usq[ue] ad xpm z destruc-
tionem secundi templi. Sed postea uelut expulsa a si-
nibus suis z mixta inter alias nationes oblitus sum-
illa linguam et multas significaciones vocabu-

Christopolitan Episcopi Expositio

lum: nec scitis alia vocabula hebraica nisi tantum illa que ponuntur in scriptura. Et erat ignorantia nra quam partem significacionis illorum. Sed quod post expulsionem inde eorum Syria et arabes inhabitavit illam terram, ideo ocs vulgares loquebantur arabit et syriacem indiferenter. Et sic pater vnde habuit omnis lingua hebraica et cetera. Quod quoniam ergo ad secundum est dicendum quod est modus: quare ista sacra scriptura pertinet ad grecos et latinos. Fuit ista Nam enim Antistitium et custodium de preparacione evangelicarum illi, vii, viii, xii, xxi, xxii, de clauitate celi, xl, xlii, xliii, xliii, xliii, xliii, Appio pinquitate et reponere ad euentus messe spiritus sanctus cui est pudore de ecclesia sua regenda: perinde futuram certitudinem et confirmationem iudeorum et querentem genitilium, ex omnibus linguis et nationibus in viam ecclesie et fidelis congregatio, et sic per clannos annos ad euentum Christi inlecat cupiditatem animo pholo met philadelphie regis egypti habendis scripturarum, si uerum legem iudeorum in sua biblioteca inter certos codices et facultates. Et sic misit nuncios ad hebreos azaram sacerdotem qui misit et iusti, viros peritis famos in lingua hebreia et caldaica et grecia, qui interpretati sunt tota scriptura veteri testamento ex hebreo in grecis nomine in aliquo discrepante: immo omnes in eandem sententiam fuerint sicut omnes et conuenientes, quam interpretationem per holomeus reportuit in sua bibliotheca et coluit cum maxima reuerentia, et hanc primam interpretationem ut et Busebius peccatum spiritus sanctus ante ad euentum Christi propter quinque. Primo ne iudei post aduenientem Christi in sua prouterioritate et cecitate manentes scripturam vere, delta christians occurrerent. Secundo ne ipsi sam falsam et corruptam ipsam comunicarent, et Tertio ne dicerent quod ipsam ad suum libitum falsam transaluisserint. Quarto ne greci in quibus vigebat scientia ipsam haberent et quod prius erant ad fidem conseruendi. Quinto quia latini qui omnibus nationibus dominabantur erant magime sedez Christi amplexuri. Et sic erat necessaria transcriptio et cura in grecis sam interpretatum haberent et facilius ex grecis in latinum possent traducere.

A. **Sed** quia ex consequenti peruidit spiritus sanctus quod omnes caldet et perse, et medit, et parbit, et arabes, et armeni et ceteri adiacentes populi et nationes erant ad fidem Christi per venturi: ideo in principio imperii cesaris augusti quisque, sibi, anno ante nativitatem Christi suscitauit Jonathā abenuziel babylonensis in lege et prophetis pertinissimum, et sic transitum totum testamentum veteris ex hebreo in caldaicum. Sed scriptis illam translationem litteris hebreis, que non multum distinante a caldeis sic dictum est, quam traductiones iudei appellat targum, que translato magis exprimit sensum, quia magis sibi sollicitus traducere sensu ex sensu est verbum exponere, eo quod illi lingue sunt valde vicine, immo ponit talia vocabula que magis explicant et declarant sensum sicut facti magister hystrionum apud nos in recendo hystrionum veteris testamenti. Unde Simeon Jonathā, nos habebamus

Prologi in psalterium

folij

cripta per Esdras sine voca-
tio non lecebant legere scri-
tarum ante adventum Christi
um ex longo studio et consue-
ta posita erant multum equa-
ta ad diuersos sonos et signi-
ficiunt diuersari vocalis aut
interpretis supradicto inspi-
ritus peritissimi elegerunt pio-
nes vocabulorum hebreicorum
interpratesque sunt totu[m]z
tulerunt ex hebreo in greciam
et cetera sensibus sensu. Et
non mutariunt vocabula zali-
ant ad sensum explicata dicitur:
z aci auctoritate quia fuerunt
sanctorum ut Augustinus
dicit. Et Hieronymus feci
lippomenon. Et sic dicit Eu-
phete fuit habendus. Et id est
enim est adprehensa tanta si-
tu temp[or]e conati sunt au-
tem. Dicitur ad hunc in tel-
estendit q[uod] post conversionem ma-
tutis Rabini indecum omnes
vocatione ad fidem Christi concur-
serunt tanto ratiore propria
multitudine teudorum viden-
tiam per experientiam et mi-
sebantur. Et sic deinceps
tributa rabinorum. Hac ergo
magna multitudine rabinorum
babyloniam egypti qui di-
omagis causa posuerunt co-
vertere scripturas a vero
Unde confiterantur sapientia. v.
calium. Nam loco ipsius a.
transfusam quam pacata ap-
tam vocant et posuerunt pro-
sonante. Et pro a. preposuisse
sapientia quod holem vocat. Et
ub[er]a cofideamus: quod hiy appa-
re, ponuntudo puncta sicut
fracta sicut facit quod degol ap-
ponit fratre sicut facit sicut
puncta apponunt vel sup-
paribus loco vocali. Et sic
tunc vocabula sacre scriptura
ad sonos et significaciones
intentum suum vbi erant ma-
tio et ecclesia pertinendo ad
tertiis et translato ipsius lex.
Quo p[ro]pter inuictores fuit
duo doctores cor. Et quibus
sunt eo quo scriptis Esdras
tunc apud hebreos sicut ap[osto]l
pro p[ro]p[ter]a tota scriptura quam
sic p[ro]p[ter]a estiam interpretari
et in entrum eorum per illa
fides est adprehensa scrip-

re hebreice sicut hodie habet sic interpretata est p̄tū
ctuā immo ipsime confitens q̄ potuit esse error
in tali punctuāz & interpretatione. Et ideo scri-
bunt oīno fine punctis illā legē moysi quā cum ve-
neratione tenetē repositā in synagogis eorum quā
Iudaicū appellant. Illa enim scripta oīno
sine punctis sicut moyse & esdras scripsit eam. Et
hoc faciunt ut ipsi dicunt ne posse misceri aliquis
error. ppter illa p̄scita po sito loco vocalium: q̄ pos-
sunt puerere & sonūz & sensūz & significatiōnēz vo-
cabulorū. Itē isti Rabini non solū peruerterat scri-
pturas modo supradicto sed etiam confiserunt li-
bios palmud in quibus scribuntur multa & falsa
& digna iurisōne & contra totā veritātē non solum
sacre scripture: sed etiā phibophoz & contra oīm
rationē humanā. Et ideo quando iudei negāt
ibili interpretationē. lxx. vel Hieronymi. eo q̄ non cō-
uenit cum sua litera die q̄ metuntur: immo ipsi ha-
bent interpretationā literā r̄salmo p̄ illa puncta de-
ductā. Sed dic eis q̄ remouēt p̄scita & repētent
veritātē. Et versi⁹ yam ignorāt p̄o maior partē
significationes vocabulorū & etiā ipsa antiqua vo-
cabula hebreia: vt dicti est: immo manet p̄ oīa ceci-
gnari & confusi. A. Quādā ad tertiarū articulū
serp̄tūm est aduentūm q̄ tota ecclēsia tam grecā &
latīna vīspā dēpōna theodōsiū semper vīa tēr-
tiationē ipsoz. lxx. & illā celebat & venerabatur. Sz
nobis quia vī dicit hieronymus illa quā tētū venerat in
magis coruptionēm ex vīcīa scriptorū q̄d vī vnu
intellī cōder cōcidat cī altero. Et ideo in quibusdāz ec-
gēda. cōfēc̄tūs grecorū legebat traductio origīnēs: et in
alio traductio luciani. Et sicerat magna cōfūsio
in ecclēsia grecorū. Sed maior cōfūsio erat in
ecclēsia latīna p̄o p̄ter diversitatem translationū
latīnōz. Nam vnuquisq̄s docto: latīnōz traduce-
bat vetus testamentū ex grecō in latīnum. eo q̄d
omnes nouerant literas grecas infantum quod
quot erant ecclēsiae tot erat traductōnes apud la-
tinōs vī inquit hieronymus. Et ideo paula & eu-
fōchium videntes tantam cōfūsionem inter ecclē-
sias latīnas rogauit beatum hieronymū hebrai-
carū & grecarū & latīnarū literarū virtū
peritissimū: vt a dīvīdātē tālēm cōfūsionēm vē-
tūs testamentū immediatē ex hebreo interpre-
tetur & vēteret in latīnum. Et sicut rogauit carūm
translātē pentateūcum & iōue & libūm iudicūz &
libōs regūm. Sed rogauit chōromacī trāslātē libōs
paralipomenō p̄out p̄tū in prologo biblē
in qua traductōē beatus hieronymus renuit illā
modum: quia noluit sequi literām tam per iudeos
punctuātam: sed voluit videre translationēm ipso-
rum. lxx. & genit̄ & omnīum aliorū: & sic elegit
significatiōnēz sensūz p̄out sibi melius & ratio-
nabilitē vīsum fuit. Et in quādā non trāslātē ver-
bum ex verbo: sed sensū ex sensū scīp̄us fe-
cerunt. lxx. vt ipse dicit in epīsola ad pamimachis
de optimā genere interpretandi. Unde hieronymus
non intendebat in tali interpretatione repie-
hendere. lxx. Sed vīta scriptorū et defectus eo
quod vīto scriptorū et imperitiā et negligētia

Christopolitan Ep̄l. Expositio.

illa translātē in multis locis era vītātē. et que-
dam etiam erant omīsa que allegantur in
scriptura nouī testamenti. vt ipsiētē inquit. L
Et ideo papa damasus & etiam univerſalis ecclē-
sia Romana bene acceptauit translationēm Hiero-
nymi tānq̄ verā & catholicā. Sed noluit ec-
clesia vt traductōē Hieronymi nec aliqua alla pre-
ferretur nec anteponeretur interpretationē ipsoz
lx. immo voluit vt habeantur tānq̄ prop̄hetē in
omnībus que interpretatiōnē sunt. et in his que addi-
derunt: eo q̄ sp̄itūfancō plenī locuti sunt vī at
Augustinus decimoctauit de ciuitate dei capi-
tuolo. xlvi. & xlviij. Ueritātēm pauī latīnō consti-
tuit in ecclēsia: vt vnuquisq̄s p̄o maior partē
scriberet ex exemplariū Hieronymi advītāndā
confūsionēm altāriū editionū. Et sic in tantum
celebātā fuit editio Hieronymi: q̄d imp̄fētāriā
aut vī aut paīcīs bibliothēcī latīnō repētent
traductio ipsōrum. lxx. immo per omnes ecclēsias
latīnas celebātā traductio Hieronymi. De psal-
terio autē fuit maior difficultas. Nam damasus
papa p̄o p̄ter confūsionē & corruptionē diuerso-
rum exemplariū latinōrum rogauit beatum hie-
ronymū vī ex grecā editionē ipsōrum. lxx. tra-
ducēt psalterium: z sic correctū redēt latīnō
Et sic hoc psalterium: z sic correctū redēt latīnō
translationē ante oculos habere intendo. Et
ideo vī video aliquid contradictionē aut sa-
cramētū occūlūtationē in literā Hieronymi aut
concordābō translationēs adīnūcētū aut differē-
tiam assignabō. Sed si fūrtē sola differētā in re-
bus abīs contradictionē sententiē nullū inten-
do facere casū aut mentionē.

Prologi in psalterium

p̄at q̄ beatus Hieronymus licet totū residuum
veteris testamenti fuerit interpretatus ex hebreo
non punctuātō in latīnō ramē nullā interpre-
tationē fecit de psalterio: sed solū fecit translā-
tōnes scilicet duas ex grecō interpretato per. lxx. et

triplex
psalte-
riūz p̄
hiero-
nymi
trā-
tum.

trāslātē
psalte-
riūz p̄
hiero-
nymi
trā-
tum.

Tractatus.vj.

Fo. xliii.

ad inīcētē verificātē. Et ne omnia simul ista in
quolibet psalmo querērēt & iterarentur ad vi-
tandā p̄o p̄teritatem & fastidium: fuit necesse ex
singulis in hoc prologo particularem & specialem
p̄metterēt etatūm.

Protestatio auctoris.

Cerūtāmen ante h̄ deuentā ad expositionē
hūs libū duō intendo cum protestationē p̄met-
tere. Primum q̄d non intendo aliquid dicere nec
asserere quod sit contra determinationēm roma-
ne ecclēsiae nec sacrorū doctōrum ab ea approba-
tōrum: sed omnia mea in hoc opere et dicta et di-
cenda faciōtātē romane marī ecclēsiae submittō
corrigēdā: sub cuīs fide & obedientia vivere et
morī intendo.

Intentio auctoris.

Secundūm est q̄ cum ego non suscepīt hoc
opus aggredēdā ad ostētationē mētē: sed ad satiſfācēdā dēfētōnē & p̄tētōnē simplicē
um sacerdotū & chōristōrum. Ideo in hoc ope
rētē vī video aliquid contradictionē aut sa-
cramētū occūlūtationē in literā Hieronymi aut
concordābō translationēs adīnūcētē aut differē-
tiam assignabō. Sed si fūrtē sola differētā in re-
bus abīs contradictionē sententiē nullū inten-
do facere casū aut mentionē.

Prologi tam pro p̄tēl cause.

Non ergo quis mīretur si ante h̄ veniret ad ex-
positionēm psalmodūm ita p̄tēlū p̄mētī p̄o
mētū et tractātū: quia hoc vīsum est mihi necē
sarium: non solū d̄ intelligētā libū psalmo-
rum & aliorū libōrum sacri canonis: sed etiā ad
p̄cipiēdā mentēm beati Augustini: aliorū
sacrorū doctōrum qui in virtute supradictōrum
principiorū nobis sacras scripturas exposuerūt.
Unde necētē s̄t p̄udentē & catholicām lectōrē
p̄stētē in quolibet psalmo nō solum auctorē p̄sal-
mī sed que p̄opōstōlē vētērētē in illo psal-
mo p̄ponatē: z que conclusiō sine quod myſte-
rium nouī testamenti nobis ex illā p̄positiōne aper-
tūtū: z virtute cultū principiū talēs p̄tētē ex-
quiratē. Et per quam regulā illē psalmū expo-
natur. Et quid per nomina significatē spirītūlē.
Et que sacramētū p̄ titulos importūtētē &
quomodo diuersē translationēs concordētētē

Inuocatio auctoris.

Ergo in nomine sancte trinitatis ad exposi-
tōnē accēdātē.

Finis prologi.

Sequitur expositio psalterij. Per eum qui su-
pia per venerabilem videlicet dominum Jacobū
de Galentia Christopolitanū episcopūm.

Etatis vrl
q non abijt
in pñlio im
piorz i via
pctorñ non
stetit: i ca
thedra pe
stilente nõ
sedir.

Iste liber vulgaris appellat liber psalmo-
ri David in genere oes gisalr appellans psalmi
q; per seintorata sacra scriptura veteris testi p;
ludus lauds ut censit in plogo. Scdo d; lib
ber hymnor; ut z h; ron; fuit o; fuit oim
psalmorum est letitiae z gizay acio p; bincio re
depietis vt parere. **Hymn;** em d; canus leti
tio. **L**terio d; liber soliloquiorum; z h; rone
modi loquendio: et p; solus d; loqui deo i
p; u; z teplatiue; v; l; introduce p; s; loquens fo
luis ad prez y; l; introduce chor; mystice loquens
ad parte vel ad filium mensa in lege promissus

Expositio beatus vir.

psalmum tanque plogum tortus lib*u*: psalmorum
vt induceret o*es* si fideles ad studiū diuinę huc
En beatus augustin*u* & origenes & basil*u* & cassio-
dous dicit quod daniel fecit hunc psalmum conibas
al*ii*, unde dicit basil*u* in omelie primi versu-
hi*u*: psalm*u* daniel sive hebras qui collegit o*es*
psalmos in hoc volumine preposito istu*u* psalmum
in principio huius libri tanque bauit*u*: et promis o*ib*
obseruatoribus diuinam legem, vt inducat o*es* ad
amo*re* sapientiam diuinę legis, quemaxime ihoc vo-
lumne cōtinerit, eo quod in psalmi explicatiz posse
mittit vera felicitas et beatitudi*n* conte*p*latior
diuinę legis & obseruatoribus. Itē ipsem hiero-
ny*m*, in epistola ad paulin*u* de o*ib* libris sacre scri-
pture at tribuit hunc psalmum ipsi dauid con dictio-
nē descriptione virtut*u*. Istu*u* dauid in arbor*u* vita, quod
est in paradiso coparet: hoc intulit in lege dñi vo-
luntas eius, et in lege dñi meditab*u* die ac nocte.
Et quo patet quod fecit hunc psalm*u*. Nec velit
eius quod quo dant dicentes quod licet dauid non fecer-
it o*es* psalmos: tanq totus liber psalmorum deno-
minatura dauid tanque a matou parte. Sed hec re-
spōsio videt fru*u*la. Nam hieronimus in maio-
ri*u* plogi psalmos verē dicitur doct*o*ri hebreo*u*, dicit quod
dauid non fecit nisi noue psalmos. ergo sim finum
modi loquendi: dauid minorem partē fecit. Et sic
totus liber non denotaret ab eo. Et quo patet quod
hiero*u* ibi soli locut*u* est in opinione magistrorum, ful-
laborbam*u* & quo dāuid licet hebreo*u* illius repō-
rit. Sed potest hiero*u* locutus est sed in veritate, contra
duier*u* ep̄stes & tractat*u* o*es* psalmos diuinum
allegat proprio dauid ut parbet. Et dictis ergo
aug*u*, & basil*u* patet quod dauid hinc psalmum in
quo pmittitur vera beatitudi*n* cōtemplatio*u*, et
obseruatoribus legis. B Ad cuius eidēt*u* est illo
tertius notād*u* quod eos sapientes in hoc cōueniunt quod
vera beatitudi*n* est finis o*rum* actuum humana*rum*
v*er* prot*o*, consecut*o*, & quod boni per se sufficiunt
lectans habent*u*, & proprio quod est statu*u* o*rum* bo-
norū aggregatione perfectus, quo adepto nihil
et amplius quod desiderari queat ne cocludit boe-
ti*u* de consolatione. Sed illo stato precto & beatu-
tudine in sustāt*u*: sapientes duier*u* simo de loqui
ter quod modū: licet quo ad obiectum o*es* cōueniat
in dei*u*. Non patiperat*u* dicunt quod es*ist*it in specu-
latione sumi intelligibili*u* & ceterarū substāt*u*,
separat*o* ut proprio, et lebico*u*, & xii, metaphysice
Sed auctor*u* & algazel*u* dicunt, ix, meta*u*, quod vltimi-
tate beatitudi*n* & perfectio anime rōmali*u* est ut sit spe-
ci*u* cui*l* intelligibil*u* & delibratur*u* in ea forma totius
universitatis. Sic recipiat formis o*rum* intelligibilium v*er*que
ingang*u* proprio intelligibili*u* quod est deus & fiat v*er*u-
cum eo*u*. Tunc est in vltimā professione & beatitudi-
ni*u*: quod tac*o* proprio intellectus lucet in eo. Sed in ver-
itate illo bene dicit*u*: non explicat totam es-
tentia beatitudi*n* nisi homini*u*. Non intelligibilitas in
soli*u* beatificatur*u* in apprehensione & cōtemplatione
ne summi intelligibili*u*: sed in quātū mouet propri
ipsum amar*u* & desiderari*u* ut proprio, meta*u*. Et sic
beatitudi*n* non cōsistit in contemplatione & conten-
tatione & delectatiōe explet*o* totum desideri*u* hu-
manum & appetiti*u*, ergo non sibi pertinet ad appre-
hensionem intus. Sed vltimā cōpletur perfici-
tur per voluntati*u* & amore*u*: nec sufficit quod alia inqua-
litatē proprio intelligibili*u* per intellectus*u* necesse ē
et amo*re* inherere sibi per voluntatem, ad hoc quod
appetitus & desideri*u* non hin*at* & seruat*u* & explica-
tur. Non licet de*u* in qua*l* etiam proprium & propria veritas
sit proprium & summum intelligibile*u*: tanq in qua*l* ē sum-
mum & sufficiens per se bonum*u*: est summum appe-
tibiles amabil*u*: et sic satia*u* appetiti*u*. Et si felicitatē
& beatificat*o* bonimes & angelos & esse eſt suum
deum, id est Augustus, proprium de doctrina xp̄iana
quod frui*u* est amore inherere alicui*u* propriter se. Et sic so-
lita diuinus personis est fructu*u* que nos deatos fa-
ciant in qua*l* etiam eis veris verum bonitas & tanq
fruimur cognitis quibus voluntate delectata con-
tinq*u*scit*u*. L Ex quo patet quod tria sunt de rōne be-
atitudin*u*: proprimo cognitioni sumi boni, & sciat propri
joh*u*, xviii, hec est vita eterna: vt cognoscant*u* te soli
deit verum & que misericordia vestra xp̄iana. Scđo fructu*u*
& possesso illius, summum boni cogniti*u* & apprehen-
dit*u*, & hoc per inhesionem voluntatis. Tertio dele-
ctatio*u* & quies & proprietatio*u* in illo sumo bono posse*u*
so. Et in hoc cōsistit essentiali*u* beatitudi*n*. Et sic
nullus aliud essentiale proprio sibi addi nec desiderari
illo alio*u* accidēt*u* posse addi & appeti*u*. vi istra pa-
tit*u*. Et his patet quod illacuita nemo pote*re* bea-
tus in re, sed folum in specie in qua*l* propri bona opa-
quod hic facta expectat proprium beatitudin*u*. B Sed
de modo inherendi & accidēt*u* quod alia beatitudin*u*: in
fuerunt multe opiniones. Non vero philosophi di-
serunt quod per operationes fini morales v*er*utes.
Cerdotes aut*u* gentilium dicēb*u*, quod nemo poterat pot
venire ad illa beatitudinem: nisi per cultū plurimū
deo*u*: sic fixerunt coplures sup*er*fluitates trit*u* nefas
dos & fallas doctrinas ad decipiendos & atrah*u* de
dos pprolos ad cultū plurimū deo*u*: vt ostēd*u* eusebi
us in quīng sumis libris de preparatione euāg*ic*ē.
Et lactant*u* in libris diuinariis institutionis
Et aug*u*, in primus decem libris de ciuitate dei*u*. Sed
sola ciuitas & populus dei diuino nutu & esperatio*u*
instructus a principio dicit*u*: quod via acquirend*u*
propriat*u* beatitudinem non est nisi studium & obserua-
tia diuinę legis. Et ratio est: nam sicut propriia quod
datur pena & miseria eterna nihil aliud est nisi pie-
uaricatio diuinu*rum* precepto*u* & omne dictu*u* vel sc̄m
illud quod lex phibet ut inquit aug*u*, et ambo*u*, ergo
metris*u* qui acquirit*u* beatitudi*n* nihil aliud est nisi
cōtemplatio & obseruator*u* diuinę legis. Et quod toru*z*
hoc fuit renelat*u* in sp*iritu* ipsi dauid: illo fecit hunc
psalmum, & xxvii, illo hebras propriuit ipsum tanque
bauit*u* in principio libri psalmos: vt lupia dicti*u* est
notād*u* fm Aug*u*, lib*u*, sessiōn*u* quod deus creare ho-
minē: vt ipsum cognoscet*u*, & cognoscēdo amaret
zamādo fruer*u* zxc*u* sic beatificaret*u* illal fructu*u*
Sed fuit deus quod non attingeret*u* tanq beatitudo
dominus & summa nisi prius operando meraret*u*. Et illo
in para*diso* terrefact*u* dedit sibi legem in principio

Psalmi. j. **50. cccv.**
tatione & delectatiōe expletum totum desideriū hu-
manū & appetitiū. ergo sed nō nulli pertinet ac app-
bensionem intus. Sed vltimate copletur & perfici-
tur per voluntatem & amore: nec sufficit q̄ alia iugā-
tur primo intelligibili per intellectus sed necesse ē
vt amore inheret sibi per voluntatem, ad hoc q̄
appetitus & desiderium nisi sumit & suscitat exple-
tus. Nā licet de⁹ in quantum eius p̄sumū & p̄la veritas
sit primum & summum intelligibile: et inquantū ē sum-
mum & sufficiens per se bonum, est summum appre-
hensibilis amabilis: vt sic satiat appetitum. Et sic felici-
citat & beatificat homines & angelos & t̄ eō fruien-
dum, id eō ait Augustinus, primo de doctrina xp̄iana
q̄ frui est amore inherere aliqui ppter se. Et sic so-
lo diuini personis est fruēndū nos que deatōs fa-
clunt inquantū in eis est summa bonitatis & tri-
nū fruēndū cognitio quibus voluntas delectata con-
quiescit. Et quo patet q̄ tria sunt de rōne bē-
atitudinis, primo cognitio summi boni, t̄ sic ait xp̄
Job, xviiij, h̄ec est vita eterna: vi cognoscant te soli
dilecti verum & quem misisti xp̄im. Secundo fruēto
& possesso illius summi boni cogniti & apprehendi-
ti, sic hoc per inhesionem voluntatis. Tertio dele-
ctio & quietes & gratitudo in illo summo bono posseſ-
so. Et in hoc colligit essentia beatitudinis. Et sic
nulli aliud efficiens le p̄sib⁹ sibi addi nec desiderari
is allego accidētale posita ad di appeti, vt ira pa-
tebit. Ex his patet q̄ in hac vita nemo p̄t esse bra-
tus in re, sed solū in līp̄: in quantum per bona opa
q̄ hic facit experientia p̄missū beatitudinis. **¶** Sed
de modo inherendi & accidēndi hāc beatitudinē
fuerunt multe opiniones. Nā veri philosophi di-
serunt q̄ per operationes finis morales p̄tutes. Sa-
cerdotess aut gentilium dicebāt q̄ nemo poterat
venire ad illā beatitudinem nisi per cultū plurimum
deoꝝ, & sic sinefuerit cōplures suppositioꝝ erit
dos & falsas doctrinas ad decipiendoz & attrahendoz
dos pp̄s ad cultū plurimum deoꝝ: vt ostendit usib⁹
us in quinque primis libris de preparatione euāge-
lica. Et lactant⁹ in libris diuinarum institutioneꝝ
et aug. in primis decem libris de ciuitate dei. S̄
sola ciuitas & populus dei diuino nutu et sp̄scro
instructus a principio dicit: q̄ via accidēndi p̄-
dictam beatitudinem non est nisi studium & obserua-
tia diuine legis. Et ratio est: nam sicut p̄sumū p̄ ob-
datur pena & miseria eterna nihil aliud est nisi pie
uaricatio diuinox p̄ceptoꝝ, & omne dictū vel sc̄m
q̄ illud q̄b̄ phibet ut inquit aug. et ambo, ergo
meritū quo acquirit beatitudi nihil aliud est nisi
cōrēplatio & obseruatio diuine legis. Et q̄ totuꝝ
hoc fuit remelata in sp̄i ipsi dauid: id fecit hunc
psalmum & canticū io hebreas p̄solutus ipsuꝝ tač-
biuꝝ in principio libri psalmorum, ut supra dictū est
p̄ basiliū. **¶** Ad cui⁹ maiore evidēntiam est forte Aug.
notādū fin. Aug. lib. sessionis q̄ deus creauit ho-
mine: vt ipsum cognoscet, & cognoscet amaret
& amando frueretur, & sic beatificaret itali fructuō
Sed voluit deus q̄ hō nō attingeret tale beatitu-
dine & p̄missū nisi pius operando mereretur. Et id
in paradiſo terrestre dedit sibi legem in principio

valde leue. ut operaretur custodiret lignum vite et coleret. et de ligno ederet. ad vitam suetandam sed de ligno vite ederet ad vitam pueritiam. et de ligno ederet. pterea de ligno scienti doni et malit. et hoc sub cōmitione duplicitis mortis ut p̄ḡf̄. Et sic p̄z q̄ in illa lege erat duplex p̄ceptū: t̄c In le- vnum affirmatiū et aliud negatiū. unde erat p̄ ge da- possum p̄nitū si obseruaret et obēperaret. et pe- ta ade n̄ si trās gredere. Sed quia piearicari sunt p̄nitū fuitū parētes p̄ceptū et legē dñi. ideo perdiditū p̄mitū p̄lē h̄ et beatitudinē. p̄missam. et inciderit ī penā mortis. Et sic a paradise terrestri in qua ad pie- fēlicitabatur lūn expulsi. in hanc vallem lacrimarum defuncti. Et sic cū estēt felices ci- ues illi cūiatibus per obedientiam et obseruatiū illi? legis. faci sunt exiles et miseri peregrini. ppter et obediēt. Sed q̄ de eū summe bonus et misericors miserit̄ est hominī ventani et misericordia p̄tent. Et ut recuperaret felicitatem. p̄missam in celo: quā peccādo amiserat. voluit de' v̄ et eā in hoc mūndo peregrinādo nō alit̄ et p̄ lege fidic̄ ambū lādō ipam legem de obseruādo ad celestē felici- citatem perueniādo. Et loco originaliū iustitiae de- dit et iustitā et legē quā n̄ sic habemus et per quam ambulat h̄ misericordia in h̄ mādo. Et sic per bāc legē sive in hac ambulauit ad cū tota sua posteritate fidelit̄ v̄p̄z et cū ambulat in p̄ntis v̄p̄z ad iu- dicū ut dictū est in p̄lo tractatu. Et quo p̄z q̄ tot̄: ler dñi tā i v̄te. et q̄ in nouo dā n̄ nobis a deo ad cōlēdū et obseruādo loco illius origina- lis iustitie h̄ debet seruire in paradise.

Ler Et isti b̄ler dñi v̄ia perueniādo ad verā beatitudinē que sc̄dm diueras eratēt accepit maius- obser- perfectionē v̄p̄z ad xp̄m in q̄ accepit gratiā et re- uāda dēptionē. nunc aut̄ tam nō expectat nisi ultimum loco o terminū et beatitudinē. Et sic de via dñi q̄ p̄a- regina rigrinatur ad ultimā et v̄ta beatitudinē. Hoc q̄ us in- iūstis p̄ciūdēt et cōtēplāt̄ dñi. p̄m̄lū: fecit hunc p̄fālmū in quo cōparat legē dñi et cultorem eius ipsi arborē vite plantatēt para diso deliciaz. Hā sicut si dā seruāto p̄ceptū dñr coluisse illā arborē. virū set in p̄st̄ felicitate et eternit. Et post longā vitā in p̄st̄ fūsset abso morte trālatū in meliorē et felicitate et v̄ta eternā in celo: nos cole- do legē dei et obēperando eius p̄ceptū que qui dēt̄ legē nobis loco illi arboris ad colendū dāra et obtinebim̄ v̄ta grātia in p̄st̄ et v̄tā gloriā et eternā in futuro. Et sicut adā cōtēnēdo diuinaz legē et arborē v̄te. gustando de cibō vēto perdi- dōt v̄tās felicitate et incidit in v̄tās penā mor- tis. Ita parētes piearicato hūus legis nō foluz p̄lūt p̄fālā p̄missam felicitate. Et etiā incurrit dānationē eternā. Hā hoc iūstis et hanc p̄posi- tione aperit nobis dñi in hō psalmo. Et ergo dēcē dñi q̄ dō ex mysterio ligni vite plantati in pa- radiso accepit p̄abolā et p̄positionē ad faciendū h̄c psalma in quo duo p̄cipaliter facit. Hā p̄i- mo ostendit q̄ ler dñi et v̄ta p̄ quā puenit ad verā beatitudinē et quā dā felicitas eterna. Hō cōm- na p̄nē et p̄uariādo et docēdo. aut̄slit̄ diceret

implūt aut in iustiū aut p̄filiēt et hereticis. hoc aut p̄nēt dōt̄ in sp̄u dicit in principio h̄u? hoc dicit et. T̄tis est ille vir q̄ nō abit̄ in cōsilio impious. ut vias p̄tias twita. ita ascēdit in mōte et sedēs docuit et declarauit legē. in ar. v. Ḡste ēt v̄ta p̄t̄ extōt̄ moralis d̄libet fideliz iusto. B̄ Nā p̄cm̄ hab- tres grad̄. p̄posita opationē. robitutatis. v̄i pecca- q̄ q̄ p̄pōt̄ peccare. V̄t̄ abit̄ in cōsilio ipso? p̄ tu sunt p̄filiēt̄. la. h̄ hieronymi h̄z l̄om̄ hebāla inter- p̄tationē in cathēdra irrisio nō sedēt. q̄ idem fidelis nō stetit cōtra legē agēdo imo opādo sc̄dm̄ legēz in cathēdra p̄filiēt̄ nō sedēt falso docēdo et iūtel- ligēdo. Un nota q̄ vbi trālatū tra h̄z i catbedra p̄filiēt̄ z. la. h̄ hieronymi h̄z l̄om̄ hebāla inter- p̄tationē in cathēdra irrisio nō sedēt. q̄ idem fidelis nō stetit cōtra legē agēdo imo opādo sc̄dm̄ legēz in cathēdra p̄filiēt̄ cū diabolo. L̄ Duo ergo iūtel- ligūt̄ p̄filiēt̄ et hereticis. sive iūfōt̄ et pariter ponit̄ tria nota localia. s. in p̄tō. z. in via. z. in cathēdra. Et ponit̄ et tria v̄ba. s. abit̄. Rota. S. Sed nō supflue ponit̄. Nā unīt̄ sunt infideles q̄ pietas primet ad fidē p̄tōt̄ sunt in iustiā et iūfōt̄ declinatēt et erratēt. p̄filiēt̄ et hereticis. sive iūfōt̄ et obſtinatōt̄. ita sunt tres grad̄. bonor. s. incipit̄ et p̄filiēt̄ et p̄fectoy. et tō iste p̄s̄ d̄s̄ legi et iūfōt̄ hypothetice sic. B̄tis vir q̄ nō abit̄ in cōsilio ipso? sed māt̄ in cōsilio fidei tūt̄ et iūfōt̄ et in via p̄tōt̄ nō stetit. sed in via iū- fōt̄ p̄manat b̄s̄ operādo et in cathēdra p̄filiēt̄ nō sedēt. Sed i. b̄a doctrina legis p̄severauit. Itē tā aliquā abiēt̄ in cōsilio ipso? cōtentendo et stetit in via p̄tōt̄ male operando. tā nō sedēt i cat- hēdra p̄filiēt̄. q̄ finali p̄nāt̄ egit de peccatis. Sed in lege domini voluntas ei⁹. d. s.c. z i lege eius meditabit̄ dñe ac nocte. cēl. z. xiiii. q. quis. v̄i. **S**ed nā sc̄dm̄ castiō domī totus iste h̄s p̄co- dit per filogimōs sive p̄positōt̄ et hypotheticas et duplices. Hā ex negatiā iſerit̄ affirmatiū et eccl̄atō. Un in p̄mo v̄tu dicit negatiā. B̄tis vir q̄ nō abit̄ z. Ideo ilico affirmatiū subdit̄. Sed in lege dñi fuit voluntas ei⁹. Quālī dicat q̄ b̄tis ē vir qui nō recessit a deo nec a lege sua. s. ope et fide semp manet in lege dñi per contemplationē et opera- tionē. Un q̄ nō sufficit folī no agere malit̄ nisi q̄ agat bonū et operet̄ finē legē. Ader post̄ dī- recte. B̄tis vir q̄ nō abit̄ z. id est q̄ nō decūtāt̄ a le- ge in p̄posito nec in factō z. p̄tinus ad dīt̄. s. in lege domini. id est semp ille et beatus supple cui⁹ q̄d̄ le- voluntas est in lege domini: et in ea meditabit̄ die diuina. Unde notandū q̄ sic superstitio et iūfōt̄ facit delitas redit̄ hoīm̄ infidele et p̄tōt̄ et p̄filiēt̄ holez̄. Ita lex diuina et ei⁹ assidua cōtēplatio reddit̄ ipsum p̄filiēt̄ et fidelē et cultōe vniuersit̄ dēt̄ iūfōt̄ et p̄salum et digna v̄ta eterna. Ader subdit̄. s. in le- gē domini voluntas eius z. Iterū adiuerit̄ dñi ē q̄ duo dicit de viro iusto. p̄lo p̄ voluntas eius sit in condi- lege dñi. sedō q̄ in ea meditabit̄ z. Unde p̄ p̄tōt̄ mūt̄ intelligit̄ opatio finē legē. Itē v̄o andua p̄t̄ viriū platio. Nam primo quis credit per assiduum con- templationē. quod pertinet ad intellectum. Se- cundo diligit dñm̄ et p̄orūt̄ in affectu et in effe- ctu q̄d̄ pertinet ad voluntatē. Hā ex amīda conte-

D. Jacobi de valentia.

platōne generat̄ fides: et ex fide gnat̄ charitas.
et viras nascit̄ spes: q̄d credimus domū diligē-
mus et bonū fructū creditum et amarū speramus.
Quā ergo ep̄ianus baptizat̄ et q̄n nō plenit̄ via bo-
lo: nūc nō abit̄ in cōsilio implorat̄ sed fidelit̄.
q̄n voluntas eius manet in lege dñi: tunc opera-
t̄i precepta: monit̄ stat in via pccator̄: sed iulio
et cī templat̄ aſſidue in lege dñi cī humiliat̄ et
charitate: tīc nō ſequit̄ falso doct̄rinas: nec ma-
nus habet̄ pccatum: facilius ſed c̄t̄i: mact̄ ne
mact̄.

Dies
tr nor
triplic
cif su
mum
in scri
ptura.

nebōt bonūtus. Et nō recidit i capitula pē
scleſed veritatis & salutis. Et sic etiā et bea
tus in sp̄r tr dicit s̄. B. Secundo est notandum
q̄ dies nō tripliciter sumitur in sacra scriptura
primo traliter. Et sic dies est p̄ntia solis sup̄ ter
ram nō absentia eiusde. Iob ad sumitur mōtū
Et sic p̄spertus dicitur dies: et ad sumitur noctis
Tertio sumitur allegorice. Et sic lex vet̄ dictavit
nor̄ z lex non dicitur dies. Et sic dicit apostolus
ad romanos. xiiii. nō p̄cessit: dies aut̄ appropi
quabit te. quomodo cungo ergo sumat semper
ficiatur hoc dictum: q̄c necesse est bonū virūz med
tari i lege dñi die ac nocte. Nā bñis vir̄ q̄ meditatur
in lege dñi die ac nocte traliti. t̄ per ton̄ t̄p̄ vi
te fuc. Nā sic cognoscet deum. Et exēplo bonorum
caebuit ē maliz: facier omne bonum. Et sic non
abicit in cōſilio impior̄. nec stabit in via peccator̄.
nec sedebit in cathēdra pestilētient. sed salutis z
Iē deatus q̄ meditatur i lege dñi die ac nocte.
est in prosperitate et aduerteretur. Hā cōſiderand
ista mīdāns eis transitoria z oia celestia ē etern
ia: que nō acquirunt nisi p̄ bona opa et p̄ p̄missi
in aduersis. Et sic exēplo sancto patrum patie
ter tolerabit aduersa z paudenter disponit p̄sp
ra. Et sic ex extolletur in p̄spersis nec desperabit
in aduersis. Sed equanimitet ferat viraq̄. Item
beatus q̄ meditatur i lege dñi die ac nocte. i. in te
stamento veteri z nouo. Nam in testamento veteri
intelliget omnī mysteriū r̄pi z ecclēsie fusile signifi
cata z p̄phetata. z in testo. nō ē cōpleta. Et sic co
templo tā alta z p̄fundā mysteria: totali eleua
bit a mīdānis ad amore celestis int̄m̄ nō ab
in cōſilio impior̄ nec stabit i via peccator̄. C.
de ait augustinus ad voluntiam: q̄ tanta est auto
ritas z profunditas sacre scripture q̄ si dicebus a
noctib̄ q̄s vellet i ea p̄sp̄lari: adhuc nō suffic
ret parus pl̄e elius atttingere ppter p̄fundā z
finita mysteria latere i lege veteri z reuelata
r̄pm̄ in lege noua. Ideo ait salvator: marbel. z patr
familias qui p̄fert de theſauro suo noua z vetera
idei qui de vtrōq̄ testo h̄z intelligēt. Tota ergo
intelligēt istay duoy volūptuosa quoas disculpa
musstat in hoc: q̄s z b̄ futura beatitudinē qua
perdidit adā nō recuperat nec acquirit i hac vi
ta nisi per contemplationē z oblationē diuin
legis z non per solas virtutes moiales sicut dice
bāt phlosophi neq̄ p̄ cultū plurim̄ dec̄p̄. q̄s dice
bāt poete: nec per vitā volūptuosa: sicut dicebāt
epicuri hereticus q̄ nō credit alia vitā futuram
nec beatitudinem bonoz y neq̄ p̄futurā maloz